în Transilvania, Banat,Bucovina revoluția a pus în mod firesc și
chestiunea egalității în drepturi a națiunii române preponderente
cu naționalitățile conlocuitoare. în marele său discurs la Aduna
rea Națională de la Blaj din 3/15—5/17 mai 1848 Simion Bărnu-
țiu declara : „Națiunea română dă știre națiunilor conlocuitoa
re că, voind a se constitui și organiza pe temei național, n-are
cuget dușman în contra altor națiuni și cunoaște același drept
pentru toate, voiește a-1 respecta cu sinceritate, cerînd respect
împrumutat după

„pentru că este sufletul comerțului". Era cerută, de ase
menea de Proclamația de Ia Izlaz care recunoaștea „facerile de

bine ale comerciului" și faptul că „sufletulu lui este creditul,
care niciodată n-a vrut să i-1 înlesnească sistema trecută"9).

Petiția națională de la Blaj din 3/15 mai 1848 prevedea liber
tatea industrială și comercială cu ridicarea restricțiilor și a pri
vilegiilor, ca și a tuturor piedicilor și stavilelor comerțului cu
țările vecine, în speță, cu Moldova și Muntenia.